⁶⁰ «Quia exemplar est prototypa ratio essentiae rei, cuius exemplar est, forma vero inducta ab agente est participata quaedam illius similitudo, quae materiam informando, essentiam complet». *In Phys.* cit., l. II, c. 7, q. 4, a. 2, p. 271.

⁶¹ *In Phys.* cit., l. II, c. 7, q. 4, a. 1, p. 370: «Nam communis formae notio in eo consistit, ut rei quidditatem et speciem tribuat. Ac ea quidem forma, quae materiam per se informando id praestat interna est, quae per solam imitabilitatem, externa atque exemplar.»; cf. F. SCHMUTZ, *Un Dieu indifférent. La crise de la science divine durant la Scolastique moderne*, in O. BOULNOIS ET AL. (éd.), *Le Contemplateur et les idées. Modèles de la science divine, du Néoplatonisme eu XVIII^e siècle*, Vrin, Paris 2002, pp. 204-218.

⁶² *In Phys. Prooemium* cit., q. 1, a. 2, p. 7: «Altera est opinio quorundam aientium praeter illas tres philosophiae partes [sc. *metaphysica, physiologia, mathematica*] dandas esse plures alias, ita ut metaphysica tres, minimum, scientias genere diuersas suo nomine et amplexu coerceat; unam, quae Deum contempletur; alteram, quae de intelligentiis agat; tertiam, quae de transcendentibus et generis summis disserat [...]. Sed neque vere, neque Aristotelice loquuntur [...]».

⁶³ *In Phys. Prooemium* cit., q. 1, a. 2, p. 7: «Tertia igitur sententia a nobis amplexenda est eorum, qui censent nec unam dumtaxat esse scientiam, nec plures metaphysicas, sed unam metaphysicam, physiologiam unam, mathematicas plures [...]».

⁶⁴ Cf. A. BERNARDUS MIRANDULANUS, *Eversionis singularis certaminis libri XL, in quibus cum omnes iniuriae species declarantur: tum vero offensionum, & contentionum, quae ex illis nascuntur, honeste atque ex virtute tollendarum ratio traditur: & praeter multos, ac prope infinitos locos Aristotelis, qui sunt difficilissimi, obiter explicatos, Animi etiam immortalitas ex ipsius sententia ostenditur: Astrologiae quoque divination omni pene auctoritate spoliatur, atque libertas humana stabilitur*, ed. Basileae s.d. [1560], cf. anche: *Antonii Bernardi Mirandulani... Disputationes*, Basileae 1562. Si discute ancora delle date delle due edizioni; dopo il confronto accurato delle due opere, risulta però altamente improbabile che l'*Eversionis* sia sta-

tri non precisati autori, il difensore della tesi secondo cui esiste una sola scienza per tutta la regione dell'essere: ragion per cui la tripartizione delle discipline viene giustificata con ragioni di mera comodità didattica⁶⁵. Secondo questi «filosofi neoterici», la metafisica, in quanto scienza prima e subalternante – anche per quanto riguarda l'insegnamento – avrebbe il compito di esaminare, sia a livello metodologico che in senso assoluto (*absolute ac simpliciter*), le cause supreme delle cose (Dio e le intelligenze), i generi supremi e i trascendentali, in quanto essi sono la condizione per una corretta comprensione delle restanti discipline («quorum omnium cognitio ad subjecta aliarum scientiarum distinte percipienda est»)⁶⁶. In risposta a queste tesi, e in vista di una difesa del pluralismo e dell'autonomia epistemologica, i gesuiti di Coimbra affermano che la metafisica non può essere la prima scienza nell'ordine dell'insegnamento. È possibile, inoltre, considerare la metafisica come subalternante soltanto in modo imperfetto (*imperfectus*) e non completo, nel senso che i principi delle altre scienze non dipendono unicamente ed esclusivamente (*absolute*) da essa⁶⁷.

In base a questa versione di Coimbra, l'unicità delle scienze poteva essere difesa sia alla luce della teologia – un'unica luce, rispettivamente naturale e rivelata, assiste infatti tutte le cose che conosciamo –, sia come un'ontologia radicale, per la quale tutto viene unificato, allo stesso modo, nell'ente⁶⁸. A una ta-

ta stampata anteriormente alle *Disputationes*, cioè al 1562, o anche che la versione “Eversio” rappresenti la ‘prima edizione’ dell’opera (conclusione di cui sono grato al Dr. Marco Forlivesi).

⁶⁵ *In Phys. Prooemium* cit., q. 1., a. 2, pp. 6-7: «Sunt enim qui contendunt unam duntaxat esse scientiam, quae totam entis regionem peruagetur, omnesque eius partes speciatim, ac distincte consideret, a Philosophis tamen in tria illa ulgata membra dispersitam fuisse propter addiscentium commoditatem; quia tam multa, tamque uaria rerum genera in unum complicata simul addisci non poterant.» Cf. BERNARDUS MIRANDULANUS, *Eversio* cit., l. XIII, ss. 6-7, pp. 269-273; poi anche l. XIV *initio*, pp. 273-275.

⁶⁶ Cf. *In Phys. Prooemium* cit., q. 5, a. 2, p. 39: «...e Neotericis Philosophis nonnulli, asserentes Metaphysicam doctrinae absolute, ac simpliciter priorem esse reliquis disciplines. Primum, quia considerat supremas rerum causas, nempe Deum, et intelligentias, itemque genera summa, et transcendentia, quorum omnium cognitio ad subiecta aliarum scientiarum distincte percipienda necessaria est; cum nemo perfectam alicuius rei intelligentiam habere dicatur, nisi causas, a quibus pendet, et communia eius praedicata, intelligat. Deinde, quia reliquae scientiae subalternantur Metaphysicae... Quare cum scientia subalternans ordine acquisitionis simpliciter prior sit, quam subalternata; siquidem huius principia, ab illius principii dependent; conspicuunt uidetur Metaphysicam doctrinae ordine omnium scientiarum primam esse». Cf. BERNARDUS MIRANDULANUS, *Eversio* cit., l. XX, s. 2, pp. 353-355.

⁶⁷ Cf. *In Phys. Prooemium* cit., q. 5, a. 3, p. 40.

⁶⁸ Cf. *In Phys. Prooemium* cit., q. 1., a. 1, p. 5: «Sufficit una scientia ad ens in commune, omnesque eius partes contemplandas. Igitur superuacanea est scientiarum multitudo. Antecedens suadet bifariam. Primum, quia sicut omnia, quae diuinae reuelationis lumine cognoscimus, ad unam Transnaturalem scientiam; nempe Theologiam, spectant; ita uniuersa, quae natiui luminis instinctu a nobis sciuntur, ad unam, eandemque naturalem scientiam reduci possunt; cum utrobique sit par ratio. Secundo, quia cum omnia, analogia unitate, in ente unum sint; nihil impedit quominus unius scientiae modum cuncta sortiantur». Cf. *In Phys. Prooemium* cit., q. 1, a. 2, p. 7: «Est uero noua; quia nulli unquam Philosophorum in mentem uenit scientias omnes ad unam reuocare».

le tesi si potrebbe obiettare che un'unica «scienza transnaturale» non impedisce l'esistenza delle varie scienze naturali; ma l'idea che la sostiene è che la luce naturale dell'intelletto è la stessa facoltà o capacità intellettiva che determina l'atto di una scienza umana: «naturale lumen intellectus nihil aliud est quam ipsa facultas, visque intelligendi»⁶⁹. Proprio per questo, Fonseca distinguerà una metafisica “per sé” (*absoluta*) da una metafisica per così dire “incarnata” (*in hac vita*)⁷⁰. In tal senso, con l'aiuto della luce interiore noi possiamo attingere ai principi comuni esenti da errore⁷¹. Non siamo appena davanti a un trattato gesuita contro gli scettici (q. 2, a. 3, pp. 18-19), bensì davanti alla rivendicazione di una conoscenza di tipo superiore che non vuol mettere in questione la distinzione reale tra metafisica e teologia.

4. Psicologia o pneumatologia? Una metafisica incompiuta

Come ci si poteva aspettare, il Commento al *De Anima* avrebbe dovuto affrontare questa conoscenza di tipo superiore. All'inizio dell'opera viene definito ammirabile il modo in cui la *scientia de anima* comunica con la filosofia prima⁷²: per spiegare questo rapporto si fa ricorso a vocaboli come «analogia» e «similitudine». Dividendo la metafisica in *onthologia*, *aethiologia* e *pneumatologia*, un

⁶⁹ *In Phys. Prooemium* cit., q. 1, a. 6, p. 13.

⁷⁰ FONSECA, *Commentariorum* cit., l. I, c. 2, q. 1, s. 2, col. 140: «Quod si quis contra hanc conclusionem obiiciat, substantias separatas non posse a nobis quidditative cognosci in hac vita, ut libro secundo patebit, ergo earum essentias non intelligi distincte a metaphysico, occurrendum est, aliud est loqui de metaphysica absolute, aliud quatenus in hac vita haberi potest. Quamvis ergo substantiarum separatarum essentiae non possint a nobis distincte intelligi in hac vita, possunt tamen a metaphysico, sive sapiente. Possumus tamen, nos etiam, dum in hac vita summus, substantias separatas atque Deum Opt. Max. intelligere propriis conceptibus, quique aliis rebus accomodari non possint, quo pacto concipimus Deum conceptu enti infiniti, actus puri, summi boni et similibus». Cf. MARTINS, *Lógica* cit., p. 84, pp. 89-90.

⁷¹ Cf. *In Phys. Prooemium* cit., q. 2, a. 4, p. 24: «Ad 6. fatendum est nostram cognitionem a sensibus proficisci, nosque ab iis nonnunquam in errorem induci: uerum id non ob stare quominus certam multarum rerum comprehensionem, ac scientiam habere possimus. Nam primum, ut constat ex doctrina Aristotelis 2. de anima, cap. 6. text. 63. multa sunt, in quibus sensus nunquam decipiuntur. Neque enim falli possunt circa proprium insensibile, secundum communem rationem spectatum. Deinde esto nonnunquam errent, saepe ab intellectu corriguntur; qui licet nullam habeat a natura ingentam speciem, uel scientiam, habet tamen inditum lume, quo communissimis principiis sine ullo erroris, aut temeritatis periculo assentiatur, et quo alia ex aliis interdum perspicue, ac certo; interdum probabiliter ratiocinando deducatur; interdum etiam sine discursu quaedam percipiat, atque intueatur». Cf. ARISTOTELES, *De Anima*, II, 6, text. 63 (= 418a11-12).